ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH      Ngọc Hồi, ngày         tháng       năm 2021
V/v tăng cường công tác

phòng, chống dịch Covid-19
trên địa bàn huyện

 Kính gửi:
    - BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 huyện;

    - Các Ban điều hành cơ sở CLTT của huyện;
    - UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 5014/CV-BCĐ ngày 11/10/2021 của Ban chỉ đạo

phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh V/v tăng cường công tác phòng, chống dịch
Covid-19. UBND huyện yêu cầu:

1. Ban điều hành cơ sở cách ly tập trung1; cơ sở cách ly điều trị (Ban chỉ
huy Quân sự huyện; Trung tâm Y tế huyện; Công an huyện; Bệnh viện Đa khoa

khu vực Ngọc Hồi; UBND thị trấn Plei Kần)

- Tăng cường quán triệt quán triệt, kiểm tra, kiểm soát, nhắc nhở để tất cả

các cán bộ, nhân viên, phục vụ đều phải thường xuyên, liên tục chấp hành nghiêm
trang phục phòng hộ cá nhân trong khi thi hành nhiệm vụ, hạn chế việc tiếp xúc
gần (trừ trường hợp hết sức cần thiết) và chấp hành đầy đủ việc xét nghiệm định

kỳ để giám sát phát hiện sớm phơi nhiễm Covid-19; không để cán bộ, nhân viên,
phục vụ thành F1 (tiếp xúc gần với ca Covid-19) hoặc bị lây nhiễm bệnh và lây

nhiễm ra cộng đồng.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương quản lý cơ sở CLTT (cách ly tập trung)

cần tăng cường lực lượng, quản lý chặt chẽ cơ sở CLTT (chú ý an ninh, trật tự và
an toàn cho cán bộ, phục vụ cơ sở cách ly), không để tiếp xúc gần giữa các buồng

cách ly với nhau, tuyệt đối không để dịch bệnh lây nhiễm chéo hoặc lây lan ra cộng
đồng; đảm bảo việc cách ly nghiêm ngặt, chặt chẽ các trường hợp CLTT theo đúng

quy định của Bộ Y tế.

- Tổ chức lấy mẫu gộp 5 xét nghiệm RT-PCR cho công dân từ các tỉnh phía

Nam về thêm 1 mẫu vào ngày thứ 9 trong thời gian cách ly. Nếu toàn bộ công dân
trong buồng cách ly đều có 03 lần xét nghiệm RT-PCR vào ngày 1, 5, 9 âm tính
với SARS-CoV-2 thì xem xét ghép công dân các buồng cách ly này lại với nhau để

tăng khả năng thu dung của cơ sở cách ly và đảm bảo phòng chống dịch2.

- Giao Ban chỉ huy Quân sự huyện tiếp tục chủ động, tích cực, khẩn trương

mở rộng khả năng thu dung CLTT để đảm bảo tiếp nhận công dân CLTT và đáp
ứng kịp thời với diễn biến dịch bệnh.

1 Các cơ sở cách ly tập trung: Trường PT DTNT Ngọc Hồi, trường Tiểu học Trần Quốc Toản, Trung tâm GDNN-

GDTX, trường THCS Nguyễn Thị Minh Khai, Khách sạn Phương Dung.
2 Việc ghép đối tượng CLTT các buồng cách ly khác nhau vẫn tiếp tục thực hiện theo Công văn số 2402/UBND-TH

ngày 28/7/2021 V/v triển khai thực hiện Công văn 2593/UBND-KGVX ngày 27/7/2021 của UBND tỉnh (có văn bản

kèm theo).

2. Phòng Y tế: Khẩn trương báo cáo việc khảo sát Khách sạn/cơ sở lưu trú
trên địa bàn huyện, đồng thời tham mưu UBND huyện trong việc đề nghị thành lập

các cơ sở cách ly tại khách sạn.

3. Trung tâm Y tế huyện: Tăng cường công tác xét nghiệm, giám sát đối
tượng nguy cơ, địa điểm nguy cơ nhằm phát hiện sớm các trường hợp lây nhiễm

trong cộng đồng có thể xảy ra.

4. UBND các xã/thị trấn

- Huy động cả hệ thống chính trị, các Tổ công tác cộng đồng phòng chống
dịch bệnh triển khai quyết liệt, thường xuyên hơn nữa phương châm “đi từng ngõ,

gõ từng nhà, rà từng người”, quản lý chặt chẽ các hộ gia đình, nắm chắc thông
tin của từng người dân, phát hiện ngay người về địa bàn từ các tỉnh, thành phố

đang có ca Covid-19 cộng đồng (nhất là từ các tỉnh phía Nam) hoặc tiếp xúc gần
với ca bệnh thông tin ngay cho chính quyền địa phương triển khai biện pháp phòng

chống dịch kịp thời.

- UBND thị trấn Plei Kần, UBND các xã: Đắk Dục, Đắk Nông, Đăk Ang:

Tổ chức giám sát chặt chẽ, nghiêm ngặt các tuyến đường có công dân đi qua địa
bàn huyện; không để sót, lọt vào cộng đồng; không để tiếp xúc với người dân trên

địa bàn và hỗ trợ kịp thời các trường hợp có sự cố, nhưng đảm bảo công tác phòng
chống dịch.

Yêu cầu cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Thường trực Huyện uỷ (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Ban chỉ đạo PCD Covid-19 tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Ban chỉ đạo PCD Covid-19 huyện;
- CVP, PCVP;
- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2021-10-12T09:09:41+0700

		2021-10-12T09:20:13+0700

		2021-10-12T09:20:13+0700

		2021-10-12T09:20:13+0700

		2021-10-12T09:20:13+0700